
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.917 17 de agosto de 2022 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Edital nº 50/2022-RTR/UEMS

Homologa o Resultado Final da Seleção de Docentes, destinada à contratação 
temporária.

O Reitor da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e consoante disposto 
no item 9.4 do Edital Nº 31/2022-PRODHS/PROE/UEMS, de 15 de julho de 2022, Unidade Universitária de 
Naviraí, conforme segue:

RESOLVE:
Art. 1° Homologar o Resultado Final da Seleção de Docentes, destinada à contratação, para atribuição de 

aulas temporárias, aberta pelo Edital Nº 31/2022-PRODHS/PROE/UEMS, Unidade Universitária de Naviraí, 
conforme segue:

Área de Conhecimento: Matemática
Nome do candidato Nota Classificação

Carlos Eduardo Miranda 13,47 1º
Ricardo Bonfim Cruz 

 11,77 2º

Art. 2º A nota final é a soma das notas da prova didática e de títulos em conformidade com o item 9.1 do 
Edital Nº 31/2022 – PRODHS/PROE/UEMS, de 15 de julho de 2022, Unidade Universitária de Naviraí.

Art. 3° A chamada do candidato será efetivada pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social 
quando do surgimento de vagas.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 16 de agosto de 2022.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor - UEMS

Republicação
Republicar por ter havido incorreções na publicação do EDITAL UEMS/IMASUL N° 80/2022 – PROPPI/UEMS, 
de Divulgação do resultado da Etapa III e classificação final referente a seleção de bolsistas para o Convênio 
de Cooperação Técnica e Cientifica celebrado entre o Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul e a 
Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul, publicado no Diário Oficial n.10.911, pág. 80-83 do dia 10/08/2022.

Onde constou:

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 – BIOLOGIA BACHARELADO
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 
DO CURRÍCULO

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 
FINAL

1 Bruna Gomes de Oliveira 6,9 9,0 8,6
2 Nicolle Batista Faria Prado 10,0 8,5 7,9
3 Mariáh Leite Tibcherani 5,6 7,0 7,6

Desclassificada Cristiane Bazzo Miranda 3,1 * -
*candidata ausente

Passe a constar:

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 – BIOLOGIA BACHARELADO
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 
DO CURRÍCULO

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 
FINAL

1 Bruna Gomes de Oliveira 6,9 9,0 8,6
2 Nicolle Batista Faria Prado 5,6 8,5 7,9
3 Mariáh Leite Tibcherani 10,0 7,0 7,6

Desclassificada Cristiane Bazzo Miranda 3,1 * -
*candidata ausente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.917 17 de agosto de 2022 Página 122

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados-MS, 16 de agosto de 2022. 

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UEMS

EDITAL UEMS/IMASUL N° 81/2022 – PROPPI/UEMS
Divulgação da lista de convocação dos candidatos aprovados – Seleção Pública de Bolsistas para o 
Convênio de Cooperação Técnica e Científica celebrado entre o Instituto de Meio Ambiente de Mato 

Grosso do Sul e a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
(referente ao edital UEMS/IMASUL n° 70/2022 – PROPPI/UEMS, de 02/02/2022, p. 54 - 62)

O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul-UEMS, em 
parceria com o Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul-IMASUL, torna público este Edital de Divulgação 
da lista de convocação dos aprovados referente a seleção pública de bolsistas para o Convênio de Cooperação 
Técnica e Científica celebrado entre o IMASUL e a UEMS, regido pelo Termo de Convênio n. 1120/2020-UEMS/
IMASUL e Termo de Cooperação n. 007/2020 IMASUL/UEMS.

1. O Anexo I deste edital apresenta a lista de convocação dos candidatos aprovados no processo seletivo 
(discriminada por vaga), para apresentação das documentações;
2. Para implementação da bolsa os candidatos aprovados deverão enviar exclusivamente para o e-mail 
convenioimasul.uems@uems.br a documentação listada no subitem 9.1 do Edital PROPPI/UEMS N° 70/2022 – 
UEMS/IMASUL, até as 23h59min do dia 20 de agosto de 2022;
3. Toda a documentação que necessite de assinatura deverá ser impressa, assinada e depois digitalizada, pois não 
serão aceitas assinaturas recortadas e coladas nos formulários;
4. A não entrega de qualquer documentação solicitada no prazo estabelecido neste Edital, desobrigará o 
compromisso da UEMS/IMASUL de implementação da bolsa, acarretando a exclusão do bolsista da seleção;
5. A implementação da bolsa somente será efetuada mediante entrega de toda a documentação solicitada no 
edital e a critério dos Professores Supervisores do Projeto de Pesquisa;
6. A concessão das bolsas respeitará a ordem de classificação final obtida no processo seletivo.

Dourados-MS, 16 de agosto de 2022.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UEMS

ANEXO I
LISTA DE CONVOCAÇÃO

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 – GESTÃO
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
Marielly Mattoso Chimenes

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 – ENGENHARIA AMBIENTAL E/OU SANITÁRIA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
Juliano Akio Nakazato
Patrícia Rodrigues do Carmo

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 – TURISMO
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
Alessandra Godoi

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 – DIREITO
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
Tamires Dias Acosta
Lucas Augusto da Silva Miranda

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 – ENGENHARIA CIVIL
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE
Diego Renan Pereira Coelho De Souza

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 – ENGENHARIA AMBIENTAL E/OU SANITÁRIA
LOCAL DE ATUAÇÃO: DOURADOS
Elias de Oliveira Junior


